
云南天安化工有限公司

30万吨/年电池新材料前驱体及配套项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：云南天安化工有限公司

编制单位：云南湖柏环保科技有限公司

2022年 1月



I

目 录

概 述............................................................................................................................1

1总则.............................................................................................................................6
[...]
④生活垃圾：委托园区环卫部门清运处理。

依托+
新建

噪声
各装置区采取选用低噪声设备、基础减振、厂房

隔声、加强出入机动车管理等措施。
新建

地下水污染防控措施

针对各装置区涉及的不同区域，按地下水评价章

节提出的防渗要求进行防渗。
新建

利用厂区现有钻孔设置 4组监控井，并对青龙哨

龙潭饮用水水源保护区取水点进行定期监测，建

立项目区地下水环境监控体系。

依托

3.1.6主要原辅材料及能源消耗

3.1.6.1主要原辅材料

涉密。

3.1.6.3能源消耗情况

项目能源消耗情况详见下表。

表 3. 1-19 项目能源动力消耗情况一览表

序号 名称 单位

年消耗

来源磷酸铁

（铵法）

磷酸铁

（铁法）
磷酸精制 双氧水 动力站 合计

1 新鲜水 t/a / / 376560 880848.4 2664240 3921648.4 天安公司厂区现有供

水系统

2 脱盐水 t/a 574574.25 72432 112383.28 / 759389.53 本次新建脱盐水站供

给



84

3 电 kWh 1.326×108 2.6×108 2.43107 3.4107 3.4107 5.029×108
天安公司厂区现有供

电线路及本次新建变

配电站

4 蒸汽 t/a 319790 868210 266184 120000 / 1574184 本次新建燃煤锅炉、

燃气锅炉供给

5 天然气 万m3/a 3278.88 / / / 2 3280.88 外购

6 煤 万t/a / / / / 52 52 外购

7 压缩空气 m3/a 4.32×107 2.16×106 / 327680 / 45687680 本次新建空压站

8 氢气 m3/a / / / 3569.6 / 3569.6 本次双氧水装置区设

置的制氢装置提供

3.1.7生产设备

涉密。

3.2总平面布置

本次新建内容按装置分为双氧水装置区、磷酸精制装置区、磷酸铁（铵法）

装置区、磷酸铁（铁法）装置区、动力站区及辅助设施区。

（1）双氧水装置区

双氧水装置区拟建在天安公司厂区西北部空地内。根据双氧水生产工艺流程，

稀品浓品工段是主要的生产工段，将其布置在界区中部；与其联系紧密的 PSA

工段及配制及污水预处理工段分别布置在稀品浓品工段南侧及东南侧，便于各工

段之间管道输送；集液池布置在 PSA工段西侧，北侧临近稀品浓品工段便于收

集事故状态下工艺装置的紧急撤料；此区域共同组成生产及辅助生产设施区；循

环水站、机柜间、公用工程站、变配电站集中布置在稀品浓品工段北侧及东侧。

（2）磷酸精制装置区

磷酸精制装置区拟建在天安公司厂区西南部空地内。根据磷酸精制生产工艺

流程，拟建场地由北向南，依次布置精制磷酸预处理及磷酸罐区、净化车间及浓

缩车间、磷酸产品罐区。

（3）磷酸铁（铁法）装置区

磷酸铁（铁法）装置区拟建在天安公司厂区东南部空地内，为新增用地区。

根据磷酸铁（铁法）生产工艺流程，拟建场地由南向北，依次布置仓库及配电房、

化铁车间及物料罐区、磷酸铁生产车间、备品维修库等。

（4）磷酸铁（铵法）装置区

磷酸铁（铁法）装置区拟建在天安公司厂区东南部空地内，部分为天安公司

厂区原有用地，部分为新增用地。主要由原料预处理区、主体生产装置区、水回



85

用处理系统区、原料和产品仓储区。其中，原料预处理区位于地块中部，主体生

产装置区位于地块西侧，水回用处理系统区位于地块东侧，原料和产品仓储区位

于地块东北侧。

（5）动力站区

动力站区拟建在天安公司厂区中部空地内，从北向南依次布置锅炉房、煤仓

及除盐水站。

综上所述，整个布置合理利用天安公司厂区空地，布置紧凑、管线短捷，方

便生产及管理。

项目总平面布置图见附图。

3.3公用工程

3.3.1供水

云南天安化工有限公司厂区已建成完整的供水管网，本次项目所需生产用水、

脱盐水、生活用水均由云南天安化工有限公司厂区内已有的供水系统供给。

云南天安化工有限公司厂区生产用水供水规模为 3200m3/h，目前厂区现有

装置正常用水量约为 1514.2m3/h，还有约 1685.8m3/h的供水余量；厂区硫酸装置

脱盐水总供应量为 300m³/h；厂区生活供水规模为 250m³/h。上述供水系统能满

足本项目用水需求。

3.3.2排水

本项目按清污分流设计，排水系统分为生产污水排水系统、生活排水系统、

清净排水系统、初期雨水及消防排水系统。

①磷酸铁装置区产生的生产废水全部在装置区内回用，不外排。

②磷酸装置区产生的生产废水在装置区内或厂区内现有磷酸生产装置回用，

不外排。

③双氧水装置区产生的循环水站排污水排入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理；其余生产废水排入双氧水污水处理站处理后，与循环水站排污水一

起再进入天安公司厂区废水综合利用系统进行处理，处理后回用于天安公司厂区

现有装置，不外排。



86

④动力站产生的锅炉排污水、脱盐水站浓水均排入天安公司厂区废水综合利

用系统进行处理，处理后回用于天安公司厂区现有装置，不外排。

⑤生活污水依托天安公司厂区现有污水处理系统进行处理后，回用于天安公

司厂区现有装置，不外排。

3.3.3供电

本项目的供电由云南天安化工有限公司厂区统一考虑，厂区已有配套的供电

线路和变电所、低压配电室和机柜间。

①磷酸铁（铵法）装置区由天安公司厂区总降高压柜供出 10KV电缆沿电缆

沟敷及电缆桥架引入装置区涉及的各变电所变压器一次侧，二次侧 0.4KV 母线

直接接入装置区涉及的各低压配电室系统母线；磷酸铁（铁法）装置区设置一座

10kV中心变电站。

②磷酸装置区用电按双回路供电考虑，厂区一期项目拟建一个配电楼（占地

面积约 459.04m2），二期供配电高压部分依托一期配电楼，低压在二期磷酸净化

厂房内建一间配电室，面积 92.73m2，供二期磷酸的萃取净化及预处理工段低压

设备用电。

③双氧水装置区设置 35/10kV变配电站，占地面积 1108.8m2。

3.3.4供汽

本项目各装置区所需蒸汽由本次新建燃煤锅炉、燃气锅炉（备用，燃煤锅炉

检修期使用）供给，由云南天安化工有限公司厂区通过 4.2MPa高压过热蒸汽引

入本项目各装置区内，通过透平发电机组发电后减温减压后形成低压饱和蒸汽进

入各装置区内低压蒸汽管网，所用蒸汽压力要求为 0.6Mpa（绝压），采用管道

压力等级为 1.6Mpa的管道输送，以满足各生产装置及水回用处理系统MVR浓

缩系统对用汽的需求。

3.3.5污水处理

一、生活污水系统

云南天安化工有限公司厂区对生活污水有相对完善的处理系统，本次项目生

活污水依托天安公司厂区现有污水处理系统进行处理后，回用于天安公司厂区现



87

有装置，不外排。

二、生产污水系统

本次项目生产废水处理系统主要包括磷酸铁装置区的废水处理回用系统、双

氧水装置区的双氧水污水处理站。

（1）磷酸铁装置区废水处理回用系统

磷酸铁装置区设置废水处理回用系统，废水处理回用系统有两个功能：一是

对磷酸铁装置区产生的压滤洗涤废水、副产品硫酸铵烘干废气处理水洗塔排水、

地面清洁废水、循环水站排污水、初期雨水、事故废水等进行处理之后回用；二

是利用蒸汽冷凝水、天安公司供应的脱盐工艺水通过反渗透处理系统制备磷酸铁

装置区各生产工序所需纯水。

废水处理回用系统由调节池、反渗透系统、MVR蒸发系统等组成，共设置

2条废水处理回用生产线，处理规模为 660t/h。其中调节池、反渗透系统设置于

水回用装置区，主要用于对各类废水进行水质调节，并利用反渗透处理系统处理

之后产出纯水和提浓盐水；MVR蒸发系统设置于MVR装置区，将反渗透系统

提浓后的浓盐水结晶生产副产品硫酸铵和磷酸一铵。

MVR是蒸汽机械再压缩技术（Mechanical Vapor Recompression）的简称，

MVR蒸发系统是利用它自身产生的二次蒸汽的能量，从而减少对外界能源的需

求的一项节能技术。其工作原理是将低温位的蒸汽经压缩机压缩，温度、压力提

高，热焓增加，然后进入换热器冷凝，以充分利用蒸汽的潜热。除开车启动外，

整个蒸发过程无需从外界输入蒸汽。系统由蒸发分离器、换热器和强制循环泵组

成，物料在换热器的换热管内被换热管外的蒸汽加热温度升高，在循环泵作用下

物料上升到蒸发分离器中，在蒸发分离器内物料发生蒸发，蒸发产生的二次蒸汽

从物料中溢出，物料被浓缩产生过饱和而使结晶生长，在循环泵作用下，物料在

换热器和蒸发分离器内循环不断蒸发浓缩结晶，结晶从循环管路中用出料泵输出；

蒸发分离器内的二次蒸汽经过蒸发分离器上部的分离装置分离后输送至压缩机，

压缩机把二次蒸汽压缩后输送到换热器壳程作为蒸发器加热蒸汽，实现热能循环

连续蒸发。

装置区废水处理回用系统具体处理工艺为：磷酸铁装置区产生的压滤洗涤废

水、副产品硫酸铵烘干废气处理水洗塔排水、地面清洁废水、循环水站排污水、



88

初期雨水、事故废水等废水进入一次调节池，并往一次调节池中加入碱液（主要

成分为氨水）提高 PH值去除废水中的钙镁离子（生成沉淀），经压滤或沉降去

除废渣（废渣主要成分为氢氧化铁、氢氧化钙、氢氧化镁等），为防止反渗透膜

积垢，滤液进入二次调节池加入适量硫酸调节 pH值弱酸性后送反渗透系统浓缩，

产生浓缩盐和纯水；蒸汽冷凝水、天安公司供应的脱盐工艺水则不需要进调节池

进行除杂，直接通过反渗透系统浓缩处理制备纯水。反渗透系统产生的纯水回用

于生产工序，浓缩后的盐水进入MVR蒸发系统进行蒸发结晶，生成副产品硫酸

铵和磷酸一铵。硫酸铵经烘干后外售；富含磷酸一铵的母液冷冻结晶，生产副产

品磷酸一铵，送磷肥中心生产肥料级MAP（磷酸一铵）；MVR蒸发系统冷凝水

返回反渗透系统处理。

磷酸铁装置区设置废水处理回用系统处理工艺流程详见下图。

图 3.3-1 磷酸铁装置区废水处理回用系统处理工艺流程图

（2）双氧水污水处理站

①处理对象

双氧水污水处理站处理对象为双氧水装置运行中产生的：工作液洗涤废水、

氢化废气冷凝液、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸发冷凝液、浓碱贮槽废

水、地面及设备冲洗废水、再生废水、初期雨水等，主要污染物为 COD、BOD5、

氨氮、SS、总磷、石油类等。



89

②处理工艺

双氧水污水处理站采用多级隔油+芬顿氧化+絮凝沉淀工艺，处理规模为

100m3/d。处理后的废水再进入天安公司厂区废水综合利用系统进行处理，处理

后回用于天安公司厂区现有装置，不外排。

工作液洗涤废水、氢化废气冷凝液、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸

发冷凝液、浓碱贮槽废水、地面及设备冲洗废水经废水收集池收集后泵送至隔油

池，废水在隔油池进行六级隔油后，流至调节池。再生废水经废水收集池收集后

泵送至缓冲池，在缓冲池内静置沉淀一定时间，分批次混入调节池。

调节池内的混合废水，用进水泵分批次送入芬顿氧化池，进行芬顿氧化絮凝

反应。芬顿氧化池内废水，采用压缩空气搅拌，加入少量硫酸控制废水 pH值为

3～5；再视情况加入一定量过氧化氢，然后加入一定量的硫酸亚铁溶液。氧化反

应持续一定时间后，向芬顿氧化池加入一定量碱，调节废水的 pH值为中性，再

加入一定量絮凝剂，至废水中产生大量絮状物。取样分析上层清液，达到处理要

求后，用污水泵将废水外送天安公司厂区废水综合利用系统进行处理，处理后回

用于天安公司厂区现有装置。底部含水污泥，用污泥泵送至板框压滤机过滤，污

泥脱水后外送用作云南景成基业建材有限公司的水泥生产添加剂。过滤后废水返

回调节池再处理。

污水隔油池等挥发的气体，通过收集风机和管道系统，送至活性炭吸附装置

吸附处理后，与工作液配制废气一起通过 4-1#排气筒（19m）排放。

③进出水水质

类比《德州实华化工有限公司年产 20万吨（27.5%计）过氧化氢项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告》，该项目以氢气、压缩空气、四丁基脲、磷酸三辛

酯、芳烃、2-乙基蒽醌等为原料，年产 20万吨（27.5%）过氧化氢，生产工艺与

本项目基本一致。其中产生的生产废水（包括工作液洗涤废水、再生废水、氧化

工序废水、萃余液分离废水、稀碱蒸发废水、地面冲洗废水等）排入双氧水污水

处理站处理，处理规模为 100m3/d，处理工艺为隔油+芬顿氧化+絮凝沉淀。本项

目生产废水（包括工作液洗涤废水、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸发废

水、地面及设备冲洗废水、再生废水等）排入双氧水污水处理站处理，处理规模

为 100m3/d，处理工艺为隔油+芬顿氧化+絮凝沉淀。本项目与类比项目处理的废



90

水类型、处理规模及处理工艺基本一致，故本次类比该项目双氧水污水处理站进

水口、出水口水质进行分析。

类比项目于 2018年 8月对双氧水污水处理站进水口、出水口水质进行了监

测，监测结果见下表。

表 3.3-1 类比项目废水水质监测结果一览表

检测项目 进水口（mg/L） 出水口（mg/L） 去除效率

CODcr 4.36×103～4.70×103 417～449 90.5%
BOD5 1.24×103～1.47×103 147～159 88.5%
氨氮 9.62～11.3 2.59～3.15 73.4%
总磷 345～351 136～141 60.3%
石油类 16.3～20.7 1.98～2.48 87.7%

3.4工作制度与劳动定员

（1）运行时数

磷酸铁（铵法）生产装置年操作日为 330天，年操作小时 7920小时；磷酸

铁（铁法）生产装置年操作日为 330天，年操作小时 7920小时；磷酸精制生产

装置年操作日为 300天，年操作小时 7200小时；双氧水装置年操作日为 333天，

年操作小时 8000小时；动力站年操作日为 333天，年操作小时 8000小时。

（2）生产班制

实行“四班三运转”制，其它生产管理机构实行白班工作制。

（3）劳动定员

本次项目总的新增工作人员 848人，其中磷酸铁（铵法）生产装置劳动定员

320人，磷酸铁（铁法）生产装置劳动定员 419人，磷酸精制生产装置劳动定员

45人，双氧水装置劳动定员 40人，动力站及其他公用工程劳动定员 24人。

3.5项目工程进度安排

项目建设周期 12 个月，预计 2022年 3 月开工，2023年 2月竣工。具体过

程实施进度计划如下：

2023年 3月前，完成详细工程设计，办理前期手续；

2022年 4月—2023年 1月，完成土建工程、设备订购及进场、设备安装调

试、试运行等工作；

2023年 2月，组织工程竣工验收。



91

3.6总投资和环保投资

本项目总投资为 560775万元，其中环保投资为 10983万元，占本次总投资

比例的 1.96%。

3.7主要经济技术指标

项目主要经济技术指标表见下表。

表 3.7-1 项目主要经济技术指标表

序号 项目名称 单位 数量 备注

一 生产规模

1 湿法磷酸精制装置 104t/a 10
2 双氧水装置 104t/a 20
3 磷酸铁正极材料前驱体装置 104t/a 20 铁法

4 磷酸铁正极材料前驱体装置 104t/a 10 铵法

二 产品方案

1 磷酸铁（（36.3±0.3）%Fe） 104t/a 30 主产品

2 过氧化氢（27.5%H2O2） 104t/a 20 中间产品

3 工业级磷酸（85%H3PO4） 104t/a 10 中间产品

4 萃余酸（43% P2O5） 104t/a 10.3 副产品

5 硫酸铵（氮（N）≥19.0%） 104t/a 10.6 副产品

6 磷酸一铵（90%磷酸一铵） 104t/a 0.85 副产品

三 主要原材料用量

1 铁 t/a 74601
2 硫酸亚铁 t/a 216700
3 工业级磷酸一铵 t/a 59700
4 氨水 t/a 93940
5 湿法磷酸（47% P2O5） t/a 236585
6 净化磷酸（85%酸） t/a 178837
7 磷矿（28% P2O5） t/a 7915
8 氢气 t/a 3569.6
9 双氧水 t/a 186300

辅助原料

1 萃取剂TBP t/a 616
2 活性炭 t/a 246
3 碳酸钡 t/a 616
4 碳酸钠 t/a 2462
5 氢氧化钠 t/a 710
6 2-乙基蒽醌 t/a 82.8
7 重芳烃 t/a 241.2
8 磷酸三辛酯 t/a 20.16



92

9 活性氧化铝 t/a 700
10 碳酸钾 t/a 9.76
11 四丁基脲 t/a 20.08
12 硫酸（98%） t/a 7990
13 五硫化二磷 t/a 106
四 公用工程及动力消耗

1 新鲜水 t/a 3753648.4
2 脱盐水 t/a 759389.53
3 电 kWh 5.029×108

4 蒸汽 t/a 1574184
5 燃料煤 万t/a 52
6 压缩空气 m3/a 45687680
7 天然气 万m3/a 3280.88
五 定员 人 848 新增

六 总占地面积

总占地 亩 516.1
其中新征用地 亩 439

七 总投资 万元 560775



93

4工程分析

4.1施工期工艺流程及污染源核算

4.1.1施工工艺流程

项目拟在云南天安化工有限公司厂区内现有空地及部分新增用地上建设，建

设 10万吨/年电池新材料前驱体装置（铵法）、20万吨/年电池新材料前驱体装

置（铁法）、10万吨（85%H3PO4）湿法磷酸精制装置、20万吨（折 27.5%浓度）

双氧水装置，以及配套建设燃煤锅炉、燃气锅炉、变电站等公用工程。

拟建项目工程建设流程及主要污染物产生情况见图 4.1-1。
[...]
序，经反渗透处理后回用于压滤洗

涤用水和硫酸亚铁、磷酸一铵溶液

配制用水，不外排。

副产品硫酸铵烘干废气

水洗塔排水（W1-5）
330 t/a 0

经收集后由管道输送至废水处理回

用系统经反渗透、MVR蒸发浓缩系

统处理后回用于压滤洗涤用水和硫

酸亚铁、磷酸一铵溶液配制用水，

不外排。

铵法装置区地面清洁废

水（W1-6）
5838.75t/a 0

经收集沉淀后返回废水处理回用系

统处理后回用于工艺过程，不外排。

循环水站排水（W1-7） 67320t/a 0
经收集返回废水处理回用系统处理

后回用于工艺过程，不外排。

初期雨水（W1-8）
1691.84m3/

次
0

经初期雨水收集池收集暂存后进入

废水处理回用系统处理后回用于磷

酸铁生产工艺过程，不外排。

事故废水（W1-9） 450m3/次 0

经事故水池收集池收集暂存后进入

废水处理回用系统处理后回用于磷

酸铁生产工艺过程，不外排。

磷酸

铁

（铁

法）

装置

铁法工艺压滤洗涤废水

（W2-1）
888973t/a 0

由管道输送至溶铁工序全部回用，

不外排。

铁法装置区地面清洁废

水（W2-2）
4706.24t/a 0

经收集沉淀后返回废水处理回用系

统处理后回用于工艺过程，不外排。

磷酸

精制

装置

预处理尾气洗涤系统排

水（W3-1）
1.7m³/h 0

收集后进入预处理渣酸地下槽再浆

用，最终进入厂区现有二期 30万吨

磷酸装置。

净化尾气洗涤系统排水

（W3-2）
1.8m³/h 0

收集后进入预处理渣酸地下槽再浆

用，最终进入厂区现有二期 30万吨

磷酸装置。



183

酸性冷凝水

（W3-3~W3-5）
29.2m³/h 0

收集于装置区内酸性冷凝水收集槽

后，进入项目循环水站补水

脱重尾气洗涤系统排水

（W3-6）
0.5m³/h 0

收集后返回装置系统内脱重反应槽

使用

装置设备及地坪冲洗废

水（W3-7）
0.4m3/h 0

经各工序装置区内地下槽收集后通

过水泵输送至预处理渣酸地下槽再

浆用，最终进入厂区现有二期 30

万吨磷酸装置。

酸性循环水站排水

（W3-8）
22.6m³/h 0

送至公司现有湿法磷酸装置的酸性

循环水站作补充水用，不外排。

浓缩系统定期清洗废水

（W3-9）

500m3/次（一

个月清洗一

次）

0

至预处理渣酸地下槽再浆后进入经

泵送至厂区现有二期 30万吨磷酸

装置反应槽。

双氧

水装

置

工作液洗涤废水W4-1 1560.52kg/h 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

氢化废气冷凝液W4-2 0.036kg/h 0
经双氧水污水处理站预处理后，用

于工作液配制

氧化废气冷凝液W4-3 28.44kg/h 0 收集后进入后续萃取工段

氧化塔残液W4-4 786.25kg/h 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

萃余液分离废水W4-5 97.27kg/h 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

闪蒸罐废气冷凝液

W4-6
97.28kg/h 0 收集后返回萃取工段

稀碱蒸发冷凝液W4-7 36.05kg/h 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

浓碱贮槽废水W4-8 3.47kg/h 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

地面及设备冲洗废水

W4-9
66.67kg/h 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置



184

再生废水W4-10 3960t/a 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

循环水站排水W4-11 55t/h 0

排入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

初期雨水W4-12 118.65m3/次 0

排入双氧水污水处理站处理后，再

进入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

事故废水W4-13 450m3/次 0

排入天安公司现有事故水池储存，

后经天安公司厂区废水综合利用系

统处理后，回用于天安公司厂区现

有装置

动力

站及

其他

燃煤锅炉排污水W5-1 1.6m3/h 0

排入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

燃气锅炉排污水W6-1 1.1m3/h 0

排入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

脱盐水站浓水W7-1 24m3/h 0

排入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公

司厂区现有装置

生活污水W8-1 13.568m³/d 0 依托天安公司现有的卫生间处理

2、废水零排放可行性分析

（2）磷酸铁装置区废水处理回用系统

磷酸铁装置区废水包括铵法磷酸铁生产工艺第一级压滤母液（W1-1）、第

二级压滤洗涤前端洗水（W1-2）、第二级压滤洗涤尾端洗水（W1-3）、MVR

蒸发系统蒸汽冷凝水（W1-4）、副产品硫酸铵烘干废气水洗塔排水（W1-5）、

铁法磷酸铁生产工艺压滤洗涤水（W2-1）、地面清洁废水（W1-6、W2-2）、循

环水站排水（W1-7）、初期雨水（W1-8）、事故废水（W1-9）等，主要污染因

子包括磷酸盐、硫酸盐、氟化物、钙镁离子、SS等。废水进入装置区的废水处

理回用系统一次调节池，并往一次调节池中加入碱液（主要成分为氨水）提高

pH值去除废水中的钙镁离子（生成沉淀），经压滤或沉降去除废渣（废渣主要

成分为氢氧化铁、氢氧化钙、氢氧化镁等）。经中和、沉淀、压滤处理后的废水

加酸调节 pH后进入反渗透系统浓缩得到浓盐水和纯水，纯水返回生产工序，浓

盐水经MVR蒸发系统蒸发结晶得到副产品硫酸铵和磷酸一铵。具体流程如下图。



185

参照四川裕宁新能源材料有限公司主要采用硫酸亚铁工艺制备磷酸铁，主要

原辅材料包括七水硫酸亚铁、85%浓磷酸、20%稀磷酸、25%双氧水、98%碳酸

钠、浓硫酸、氢氧化钠等，制备磷酸铁原理为：

2FeSO4+H2O2+2H3PO4+2Na2CO3→2FePO4↓+2Na2SO4+4H2O+2CO2↑

本项目铵法磷酸铁生产工艺主要原辅材料包括七水硫酸亚铁、85%磷酸、

27.5%双氧水、工业级磷酸一铵、浓硫酸、氨水等，制备磷酸铁原理为：

2FeSO4+2NH4H2PO4 +H2O2= 2FePO4∙2H2O↓+ 2(NH4)2SO4

本项目铵法磷酸铁生产工艺与四川裕宁新能源材料有限公司磷酸铁生产工

艺类似（均包括硫酸亚铁原料除杂、氧化合成、压滤洗涤、闪蒸干燥、煅烧、包

装等工序），原辅材料类似，原辅材料中的主要杂质成分主要为钛、镁、锰、钙、

氟化物等，区别在于本项目化合反应后反应液中含大量的铵离子、四川裕宁新能

源材料有限公司磷酸铁生产工艺化合反应后反应液中含大量的钠离子。四川裕宁

新能源材料有限公司生产废水（压滤洗涤废水、纯水制备浓水、锅炉定排水、初

期雨水、事故废水等）在其生产废水处理站采用加碱中和、沉淀、压滤的工艺进

行处理，本项目废水中的杂质成分与四川裕宁新能源材料有限公司类似、废水进

入反渗透系统之前的处理工艺与其类似，因此本项目废水进入反渗透系统前的水

质可以类比四川裕宁新能源材料有限公司生产废水处理站的出水水质。



186

类比四川裕宁新能源材料有限公司废水排放口水质检测数据（详见章节

4.4.1.2），根据检测数据，本项目生产废水经加碱中和、沉淀、压滤处理后，水

中的杂质成分大部分被去除（进入生产废水处理废渣 S1-2），进入反渗透系统

的水中有害物质含量均较低，再经反渗透系统、MVR蒸发系统处理得到的纯水

水质、副产品品质是有保证的，所制备纯水回用于生产工序不会影响产品品质。

综上分析，项目磷酸铁装置区废水处理回用方式是可行的。

（2）双氧水污水处理站

①处理对象

双氧水污水处理站处理对象为双氧水装置运行中产生的：工作液洗涤废水、

氢化废气冷凝液、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸发冷凝液、浓碱贮槽废

水、地面及设备冲洗废水、再生废水、初期雨水等，主要污染物为 COD、BOD5、

氨氮、SS、总磷、石油类等。

②处理工艺

双氧水污水处理站采用多级隔油+芬顿氧化+絮凝沉淀工艺，处理规模为

100m3/d。处理后的废水再进入天安公司厂区废水综合利用系统进行处理，处理

后回用于天安公司厂区现有装置，不外排。

工作液洗涤废水、氢化废气冷凝液、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸

发冷凝液、浓碱贮槽废水、地面及设备冲洗废水经废水收集池收集后泵送至隔油

池，废水在隔油池进行六级隔油后，流至调节池。再生废水经废水收集池收集后

泵送至缓冲池，在缓冲池内静置沉淀一定时间，分批次混入调节池。

调节池内的混合废水，用进水泵分批次送入芬顿氧化池，进行芬顿氧化絮凝

反应。芬顿氧化池内废水，采用压缩空气搅拌，加入少量硫酸控制废水 pH值为

3～5；再视情况加入一定量过氧化氢，然后加入一定量的硫酸亚铁溶液。氧化反

应持续一定时间后，向芬顿氧化池加入一定量碱，调节废水的 pH值为中性，再

加入一定量絮凝剂，至废水中产生大量絮状物。取样分析上层清液，达到处理要

求后，用污水泵将废水外送天安公司厂区废水综合利用系统进行处理，处理后回

用于天安公司厂区现有装置。底部含水污泥，用污泥泵送至板框压滤机过滤，污

泥脱水后外送用作云南景成基业建材有限公司的水泥生产添加剂。过滤后废水返

回调节池再处理。



187

污水隔油池等挥发的气体，通过收集风机和管道系统，送至活性炭吸附装置

吸附处理后，与工作液配制废气一起通过 4-1#排气筒（19m）排放。

③进出水水质

污水处理站进出水水质类比《德州实华化工有限公司年产 20 万吨（27.5%

计）过氧化氢项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》（详见章节 3.3.5），

该项目以氢气、压缩空气、四丁基脲、磷酸三辛酯、芳烃、2-乙基蒽醌等为原料，

年产 20万吨（27.5%）过氧化氢，生产工艺与本项目基本一致。其中产生的生产

废水（包括工作液洗涤废水、再生废水、氧化工序废水、萃余液分离废水、稀碱

蒸发废水、地面冲洗废水等）排入双氧水污水处理站处理，处理规模为 100m3/d，

处理工艺为隔油+芬顿氧化+絮凝沉淀。本项目生产废水（包括工作液洗涤废水、

氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸发废水、地面及设备冲洗废水、再生废水

等）排入双氧水污水处理站处理，处理规模为 100m3/d，处理工艺为隔油+芬顿

氧化+絮凝沉淀。本项目与类比项目处理的废水类型、处理规模及处理工艺基本

一致，故本次类比该项目双氧水污水处理站进水口、出水口水质进行分析。

根据类比数据，本项目污水处理站出水可排入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理，处理后回用于天安公司厂区现有装置，不外排。

综上分析，项目双氧水装置区废水处理回用方式是可行的。

3、废水非正常排放影响

根据工程分析，项目罐区四周设有围堰，厂区建设有事故池，收集事故状态

下的排水，设置有消防水池，收集消防事故状态下的消防废水可保证事故状态下

废水不外排。

因此，项目废水非正常情况下可在装置区内全部收集，可保证不出厂界，不

会对周边地表水体产生影响。

6.3.3 小结

根据分析，项目生产废水可全部在装置区及厂区内实现回用，项目正常情况

下，废水均不直接排至地表水体。

综上，项目废水均能妥善处置，对环境影响较小。



188

表 6.3-2 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 

水环境保护目标

饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 ；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵地及索耳场、越冬场和洄游通道、天然渔场等水体；涉水的风景名

胜区 ；其他 

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 ；间接排放 ；其他 水温 ；径流 ；水域面积 

影响因子
持久性污染物；有毒有害污染物 ；非持久性污染物 ；pH
值；热污染；富营养化 ；其他 

水温 ；水位（水深） ；流速 ；流量 ；其他 

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 ；二级 ；三级 A；三级 B 一级 ；二级 ；三级 

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 ；在建 ；拟建 ；其他

；
拟替代的污染源 

排污许可证 ；环评 ；环保验收 ；即有实测 ；现场监测

；入河排放口数据 ；其他 

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 
生态环境保护主管部门 ；补充监测 ；其他 

区域水资源开发利用状况 未开发 ；开发量 40%以下 ；发量 40%以上 

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 
水行政主管部门 ；补充监测 ；其他 

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 
（ ）

监测断面或点位个数

（ ）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2
[...]
目前公司全厂已实现废水零排放，建设项目固废收集后 100%处置，废气及噪声

经处理后实现达标排放。

建设项目运营期污染防治对策措施具体分析如下：

9.2.1废气

1、废气治理措施

磷酸铁铵法装置闪蒸干燥及煅烧废气采用 2 套布袋除尘器并联除尘后由

33m高排气筒排放，粉碎包装废气采用 3台布袋除尘器并联除尘后由 33m高排

气筒排放，硫酸铵烘干废气采用“布袋除尘+水洗塔水洗”处理后由 15m高排气

筒排放。

磷酸铁铵法装置闪蒸干燥及煅烧废气采用 2 套布袋除尘器并联除尘后由

25m高排气筒排放，粉碎包装废气采用 3套布袋除尘器并联除尘后由 25m高排

气筒排放。

磷酸精制装置罐区及预处理工序尾气采用“洗涤塔（水洗塔）”洗涤后经 26m

高排气筒排放，净化工段尾气采用“洗涤塔（水洗塔）”洗涤后经 26m高排气筒

排放，脱重脱色工序尾气采用“洗涤塔（填料碱洗塔）”洗涤后经 30m高排气筒

排放。

双氧水装置工作液配制废气采用活性炭吸附处理后经 19m高排气筒排放，

污水处理站废气采用活性炭吸附处理后经 19m高排气筒排放，氢化尾气采用低



242

温水冷凝+活性炭吸附处理后经 28m高排气筒排放，氧化尾气采用循环水冷却+

涡轮膨胀制冷回收+活性炭吸附处理后经 28m高排气筒排放，碱塔废气采用活

性炭吸附处理后经 28m排气筒排放，闪蒸罐废气采用低温水冷凝+活性炭吸附

处理后经 28m排气筒排放，稀碱蒸发废气采用循环水冷却+活性炭吸附处理后

经 28m高排气筒排放。

动力站燃煤锅炉废气采用炉内石灰石+炉外氨法脱硫+SNCR+SCR脱硝+电

袋除尘处理后，通过 120m 高排气筒外排，燃气锅炉废气经 120m高排气筒排

放。

2、废气治理措施可行性分析

经分析，项目运营期废气主要包括 SO2、NOx、颗粒物、氟化物、H2S、非

甲烷总烃等。工艺废气主要采用布袋除尘器除尘、洗涤塔、活性炭吸附、水冷

凝+活性炭吸附、水冷却+涡轮膨胀制冷回收+活性炭吸附处理；燃煤锅炉废气

采用炉内石灰石+炉外氨法脱硫+SNCR+SCR脱硝+电袋除尘处理。采用的废气

处理工艺属于比较成熟可靠处理措施，同时也属于《排污许可证申请与核发技

术规范 总纲》（HJ 942-2018）中推荐的可行技术；且根据工程分析可知，

建设项目运营期产生的废气经处理后，燃气锅炉废气排放能够满足《火电厂大

气污染物排放标准》（GB 13223-2011）中表 1大气污染物排放浓度限值要求，

其余有组织排放排气均可以满足《大气污染物综合排放标准》表 2标准、《恶

臭污染物排放标准》表 1标准限值要求，所以废气处理措施可行。

9.2.2废水

1、废水处置情况

本项目按清污分流设计，排水系统分为生产污水排水系统、生活排水系统、

清净排水系统、初期雨水及消防排水系统。

①磷酸铁装置区产生的生产废水全部在装置区内回用，不外排。

②磷酸装置区产生的生产废水在装置区内或厂区内现有磷酸生产装置回用，

不外排。

③双氧水装置区产生的循环水站排污水排入天安公司厂区废水综合利用系

统进行处理；其余生产废水排入双氧水污水处理站处理后，与循环水站排污水

一起再进入天安公司厂区废水综合利用系统进行处理，处理后回用于天安公司

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190824426389281300.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201908/W020190824426389281300.pdf


243

厂区现有装置，不外排。

④动力站产生的锅炉排污水、脱盐水站浓水均排入天安公司厂区废水综合

利用系统进行处理，处理后回用于天安公司厂区现有装置，不外排。

⑤生活污水依托天安公司厂区现有污水处理系统进行处理后，回用于天安

公司厂区现有装置，不外排。

2、废水治理措施可行性论证

（3）磷酸铁装置区废水处理回用系统

磷酸铁装置区废水包括铵法磷酸铁生产工艺第一级压滤母液（W1-1）、第

二级压滤洗涤前端洗水（W1-2）、第二级压滤洗涤尾端洗水（W1-3）、MVR

蒸发系统蒸汽冷凝水（W1-4）、副产品硫酸铵烘干废气水洗塔排水（W1-5）、

铁法磷酸铁生产工艺压滤洗涤水（W2-1）、地面清洁废水（W1-6、W2-2）、

循环水站排水（W1-7）、初期雨水（W1-8）、事故废水（W1-9）等，主要污

染因子包括磷酸盐、硫酸盐、氟化物、钙镁离子、SS等。废水进入装置区的废

水处理回用系统的一次调节池，并往一次调节池中加入碱液（主要成分为氨水）

提高 PH值去除废水中的钙镁离子（生成沉淀），经压滤或沉降去除废渣（废

渣主要成分为氢氧化铁、氢氧化钙、氢氧化镁等）。经中和、沉淀、压滤处理

后的废水加酸调节 pH后进入反渗透系统浓缩得到浓盐水和纯水，纯水返回生

产工序，浓盐水经MVR蒸发系统蒸发结晶得到副产品硫酸铵和磷酸一铵。具

体 流 程 如 下 图 所 示 。



244

四川裕宁新能源材料有限公司主要采用硫酸亚铁工艺制备磷酸铁，主要原

辅材料包括七水硫酸亚铁、85%浓磷酸、20%稀磷酸、25%双氧水、98%碳酸钠、

浓硫酸、氢氧化钠等，制备磷酸铁原理为：

2FeSO4+H2O2+2H3PO4+2Na2CO3→2FePO4↓+2Na2SO4+4H2O+2CO2↑

本项目铵法磷酸铁生产工艺主要原辅材料包括七水硫酸亚铁、85%磷酸、

27.5%双氧水、工业级磷酸一铵、浓硫酸、氨水等，制备磷酸铁原理为：

2FeSO4+2NH4H2PO4 +H2O2= 2FePO4∙2H2O↓+ 2(NH4)2SO4

本项目铵法磷酸铁生产工艺与四川裕宁新能源材料有限公司磷酸铁生产工

艺类似（均包括硫酸亚铁原料除杂、氧化合成、压滤洗涤、闪蒸干燥、煅烧、

包装等工序），原辅材料类似，原辅材料中的主要杂质成分主要为钛、镁、锰、

钙、氟化物等，区别在于本项目化合反应后反应液中含大量的铵离子、四川裕

宁新能源材料有限公司磷酸铁生产工艺化合反应后反应液中含大量的钠离子。

四川裕宁新能源材料有限公司生产废水（压滤洗涤废水、纯水制备浓水、锅炉

定排水、初期雨水、事故废水等）在其生产废水处理站采用加碱中和、沉淀、

压滤的工艺进行处理，本项目废水中的杂质成分与四川裕宁新能源材料有限公

司类似、废水进入反渗透系统之前的处理工艺与其类似，因此本项目废水进入

反渗透系统前的水质可以类比四川裕宁新能源材料有限公司生产废水处理站的



245

出水水质。

2021年 9月、12月四川裕宁新能源材料有限公司委托四川绿凌环境检测有

限公司对该公司废水排放口水质进行了检测，检测结果详见下表。

表 9.2-1 四川裕宁新能源材料有限公司废水排放口水质监测结果一览表

检测项目 检测结果

pH 7.56
化学需氧量 26

悬浮物 18
磷酸盐 0.051L
氯化物 18.63
铁 0.074
铜 0.001L
锌 0.02L
铅 0.01L

硫酸盐 592.3
砷 3.7×10-3

汞 8.30×10-4

镉 0.001L
六价铬 0.006
镍 0.05L

氨氮 0.9
总氮 20.4
总磷 1.56
氟化物 4.825
石油类 0.56
备注：“检出限+L”表示检测结果低于方法检出限。

类比四川裕宁新能源材料有限公司生产废水处理站出水数据可知，本项目

生产废水经加碱中和、沉淀、压滤处理后，水中的杂质成分大部分被去除（进

入生产废水处理废渣 S1-2），进入反渗透系统的水中有害物质含量均较低，再

经反渗透系统、MVR蒸发系统处理得到的纯水水质、副产品品质是有保证的，

所制备纯水回用于生产工序不会影响产品品质。

综上分析，项目磷酸铁装置区废水处理回用方式是可行的。

（2）双氧水污水处理站

①处理对象

双氧水污水处理站处理对象为双氧水装置运行中产生的：工作液洗涤废水、

氢化废气冷凝液、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱蒸发冷凝液、浓碱贮槽



246

废水、地面及设备冲洗废水、再生废水、初期雨水等，主要污染物为 COD、

BOD5、氨氮、SS、总磷、石油类等。

②处理工艺

双氧水污水处理站采用多级隔油+芬顿氧化+絮凝沉淀工艺，处理规模为

100m3/d。处理后的废水再进入天安公司厂区废水综合利用系统进行处理，处理

后回用于天安公司厂区现有装置，不外排。

工作液洗涤废水、氢化废气冷凝液、氧化塔残液、萃余液分离废水、稀碱

蒸发冷凝液、浓碱贮槽废水、地面及设备冲洗废水经废水收集池收集后泵送至

隔油池，废水在隔油池进行六级隔油后，流至调节池。再生废水经废水收集池

收集后泵送至缓冲池，在缓冲池内静置沉淀一定时间，分批次混入调节池。

调节池内的混合废水，用进水泵分批次送入芬顿氧化池，进行芬顿氧化絮

凝反应。芬顿氧化池内废水，采用压缩空气搅拌，加入少量硫酸控制废水 pH

值为 3～5；再视情况加入一定量过氧化氢，然后加入一定量的硫酸亚铁溶液。

氧化反应持续一定时间后，向芬顿氧化池加入一定量碱，调节废水的 pH值为

中性，再加入一定量絮凝剂，至废水中产生大量絮状物。取样分析上层清液，

达到处理要求后，用污水泵将废水外送天安公司厂区废水综合利用系统进行处

理，处理后回用于天安公司厂区现有装置。底部含水污泥，用污泥泵送至板框

压滤机过滤，污泥脱水后外送用作云南景成基业建材有限公司的水泥生产添加

剂。过滤后废水返回调节池再处理。

污水隔油池等挥发的气体，通过收集风机和管道系统，送至活性炭吸附装

置吸附处理后，与工作液配制废气一起通过 4-1#排气筒（19m）排放。

③进出水水质

类比《德州实华化工有限公司年产 20万吨（27.5%计）过氧化氢项目（一

期）竣工环境保护验收监测报告》，该项目以氢气、压缩空气、四丁基脲、磷

酸三辛酯、芳烃、2-乙基蒽醌等为原料，年产 20万吨（27.5%）过氧化氢，生

产工艺与本项目基本一致。其中产生的生产废水（包括工作液洗涤废水、再生

废水、氧化工序废水、萃余液分离废水、稀碱蒸发废水、地面冲洗废水等）排

入双氧水污水处理站处理，处理规模为 100m3/d，处理工艺为隔油+芬顿氧化+

絮凝沉淀。本项目生产废水（包括工作液洗涤废水、氧化塔残液、萃余液分离



247

废水、稀碱蒸发废水、地面及设备冲洗废水、再生废水等）排入双氧水污水处

理站处理，处理规模为 100m3/d，处理工艺为隔油+芬顿氧化+絮凝沉淀。本项

目与类比项目处理的废水类型、处理规模及处理工艺基本一致，故本次类比该

项目双氧水污水处理站进水口、出水口水质进行分析。

类比项目于 2018年 8月对双氧水污水处理站进水口、出水口水质进行了监

测，监测结果见下表。

表 9.2-2 类比项目废水水质监测结果一览表

检测项目 进水口（mg/L） 出水口（mg/L） 去除效率

CODcr 4.36×103～4.70×103 417～449 90.5%

BOD5 1.24×103～1.47×103 147～159 88.5%

氨氮 9.62～11.3 2.59～3.15 73.4%

总磷 345～351 136～141 60.3%

石油类 16.3～20.7 1.98～2.48 87.7%

综上分析，项目双氧水装置区废水处理回用方式是可行的。

9.2.3噪声

本项目拟采取以下主要噪声控制措施：

①在设备选型中应采用低噪声设备，从源头控制噪声级；

②对于高噪声设备，安装隔音、减振、消音设施；

③在设计中合理布局噪声设备。

项目在现有厂区进行建设，新增产噪设备主要为各类泵及风机，针对本项

目的具体特点，设计除了尽量选用低噪声设备外，对无需固定的设备采用基础

减震的减噪措施，对压缩机、风机较大噪声源设备，在其噪声源周围增设隔声

罩进行隔声，采取上述措施后，厂区边界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)中的 3类功能区标准要求，即昼间：65dB(A)，夜间：

55dB(A)。

设计采取的噪声治理技术都是成熟可靠的，在同类企业有着广泛、成功的

应用，工程实施后，能够有效的降低噪声的传播影响，达到设计要求。因此本

设计提出的噪声治理措施在技术上是完全可行的。



248

9.2.4固废

（1）一般固废

铵法硫酸亚铁除杂废渣、铵法压滤洗涤废水处理废渣、污水处理站污泥收集

后用作云南景成基业建材有限公司的水泥生产添加剂；废水处理回用系统更换反

渗透膜、废活性氧化铝、废离子交换树脂收集后由原厂家定期回收；预处理工段

沉降渣酸经装置区预处理渣酸地下槽收集后排至公司现有湿法磷酸装置反应槽

回收磷矿浆及 P2O5；炉渣、除尘灰用作云南柏瑞矿业有限公司的水泥制品原料；

废包装材料统一收集后定期外卖给废品收购商。

（3）委托处置

项目生产危险废物主要为脱重脱色过滤渣、废钯催化剂、氢化液过滤器滤芯、

废活性炭、废脱硝催化、隔油废液、废机油，，暂存于厂区危险暂存间，委托有

资质单位处置。

综上所述，项目固体废弃物产排污情况明确，有对应的处理和处置方法，处

置去向明确，处理率可达 100%，能满足环保规定的固体废物控制要求。固体废

弃物经过处理和处置后不会对环境产生不利影响。

9.2.5地下水

项目运行期污废水的有效收集、无渗漏输送，固体废物的有效收集、暂存

和无害化处置，以及年产 10万吨磷酸铁项目的磷酸铁生产车间、硫酸亚铁仓库

及溶解车间、化铁车间、罐区、中水回用装置、MVR车间、二期罐区、初期

雨水收集池、事故水池、循环水池、原料板框压滤、纯铁原料仓库、机修车间、

卫生间、消防水池、成品仓库，年产 20万吨磷酸铁项目的磷酸铁生产车间、化

铁车间、罐区（双氧水罐区和磷酸罐区）、事故池、固废间、初期雨水收集池、

应急池、仓库、备品维修库，磷酸精制项目的预处理工段、净化工段、磷酸浓

缩工段、稀磷酸罐区、双氧水罐区，双氧水生产项目的稀品浓品工段、产品罐

区、中间罐区、循环水站、配置及污水预处理工段、PSA工段、集夜池及初期

雨水池、仓库、公用工程站，公辅改造项目的锅炉房、除盐水站等区域无渗漏

成为污废水和固废治理的重要环节，地下水污染防控措施如下：